Jaume RIERA SANS

## APÉNDICE DOCUMENTAL

*Zaragoza, 1, febrero, 1391.*

*Circular del rei Juan I de Aragón a todos sus oficiales en dicho reino mandándoles impidan que nueve residentes en Monzón sean insultados o tratados como leprosos y «cristians apartats», e impongan penas a los transgresores.*

Bernardi de Navalles et aliorum; Arnaldi de Casanyau et quorumdam aliorum.

Johannes etc. ffidelibus nostris justicie, bajulo ville Montissoni ceterisque universis et singulis officialibus nostris et aliis quibusvis officialibus et personis infra regnum Aragonie constitutis et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint et infrascripta noscantur quomodolibet pertinere, salutem et graciā. Humilis supplicationis pro parte Bernardi de Navalles, Arnalde de Casanyau, conjugum, Arnaldi de Casanyau, Johannis de Melyo, Guallarde matris et Alamande uxoris eiusdem, Petri de Melyo, Bertrane uxoris ipsius et Petri de Miralpeix, habitatorum ville Montissoni prenarrate, coram nobis reverenter oblate series continebat quod cum Petrus de Castello Bayach, Comprada eius uxor, Domengia de Mil Sous uxor Johannis de Fitola et Maria uxor Arnaldi l'Aguader, eiusdem ville habitatores, ad instantiam imo verius quorumdam vasconum ipsorum exponencium contrariorum et inimicorum inductionem et seductionem et pocius tipo malicie, iniquitatis et invidie quam ex aliquibus causis minus veris coram dilecto nostro vicario Ecclesie sancte Marie et vobis, justicie ipsius ville, palam et occulte per ipsam villam et alibi ubi noticia et locucio habebatur de eisdem injuriati fuerint, diffamaverint et quamplurimum blasphemaverint asserendo eosdem supplicantes et quemlibet ipsorum fuisse et esse leprosos et illo orribili et pestifero lepre morbo percussos et contaminatos in tantum quod non solum comedentes, bibentes et cum ipsis participantes eodem morbo efficerent immundi sed eciam omnes illi qui in baptismali fonte vel alibi baptizarentur aut lavarentur in quibus iidem supplicantes seu eorum filii baptizati seu lavati fuissent leprosi efficerent et utique immundi; et de his non contenti sed pejora prioribus acumulando nominaverint et diffamaverint exponen-

## JAUME RIERA SANS

tes jamdictos et quemlibet ipsorum christianos veros minime fore sed esse *christians apartats* qui in Vasconie partibus pro leprosis sunt habitii, habentur et non minantur et qui in communi ciminterio fideliutn christianorum vasconum nunquam sepieluntur nec in eorum fontibus babbtismalibus babbtizantur imo ab ipsorum participacione et conversacione totaliter sunt separad et penitus alieni; quorum occasione, nec immerito, clamor et murmur maximus per habitatores ipsius ville fuit contra ipsos subsequetus; ob quod Bernardus de Navalles et alii supplicantes pretacti examini et cognicioni vestri, dicti justicie, se sumiserunt; qui, facta probacione, experientia, examinacione et cognicione in presencia vestri, prefati justicie, et quorumdam aliorum dicte ville per aliquos medicos in approbata arte medicine expertos per vos ad hec assumptos, de predictis exponentibus et uno quoque ipsorum a predictis contra ipsos indebite denunciatis et a dicto lepore *[sic!]* morbo ipsos et quemlibet eorum quitos, mundos et securos coram vobis et aliis quamplurimis et alibi publice habuerunt et nominarunt et tales ac pro talibus vos, idem justicia, habuistis et nominastis, habetis et nominatis eciam de presenti; cuius pretextu dictus Petrus de Castello Bayach et alii denunciantes memorati corrigentes et redarguentes se de predictis sic enormiter denunciatis, petita venia ab injuriatis prefatis, dixerunt palam et publice predicta ad inductionem quorumdam emulorum predictorum injuriatorum erronee, inique, minus bene et contra veritatem dixisse, prout hec et alia in quadam publico instrumento acto in dicta villa Montissoni sexta die decembbris proxime lapsi clausoque per Bernardum Ferrarrii eiusdem ville habitatorem auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem nostram coram nobis ostento laciis sunt contenta; et quamquam supplicantes sepediti et unusquisque eorum a predictis omnibus et singulis ut prefertur sint quitiis et penitus emundati, verumtamen nonnulli improbi Dei timore postposito ac correccionem regiam et officialium nostrorum et aliorum infra nostri imperii dominacionem jurediccionem exercencium minime metuentes consimiles injurias supradictis duriores et eciam graviiores in injuriam et vituperium exponentium predictorum dicere non formidarunt nec formidant eciam de presenti, dignaremur sibi in his decens remedium impartiri, nosque volentes super his prout convenit debite providere volumus et consulte huius serie providemus quod nullus cuiuscumque legis, status, dignitatis aut condicioneis existat contra Bernardum de Navalles et alios exponentes jamdictos consimilia predictis verba neffanda et injuriosa amodo dicere audeat vel presumat si ultra penas a jure, foro, constitucione et alias propterea impositas et statutas penam centum morabatinarorum auri, quas a bonis contrrafaciencium absque remissione aliqua exigit et levari ac fisco nostro penitus applicari faciemus, et iram et indignacionem nostram cupit evitare; et ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatinus contra omnes et singulos mandatorum nostrorum huiusmodi transgressores tam ad exaccionem penarum predictarum quam alias rigide procedatis justicia mediante taliter quod eis cedat ad penam et certe-ris similia attentare volentibus transeat in exemplum; et ut predicta omnibus patefiant eadem per loca solita jurediccioni cuiuslibet vestrum submissa faciatis publice nunciari ne aliquis de eisdem ignoranciam valeat allegare. Datum Cesarauguste prima die febrero anno a nativitate Domini M° CCC° LXXXV° primo.  
Rex Johannes.

Jacobus Quinta mandato domini Regis  
facto ad relacionem thesaurarii et  
fuit tradita in hac forma. — Probata.

SUPUESTOS AGOTES VASCOS EN MONZÓN

*Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Registro 1898, fol 160r-161v.*

*En el Registro 1849, fol 30v-31r se halla otra circular de redactado prácticamente idéntico en favor de «Paschasii de Sancto Clemente, Bonasés, conjugum, Johannis de Morlans, Arnaldi de la Garena, Johannis de Sedirach, Petri de Podio, Guillemi Arnaldi de Saranyena et Arnaldi de Benenyach, habitatorum ville Montissoni... Datum Cesarauguste XXVII<sup>a</sup> die febrero anno a nativitate Domini M° CCC LXXXIX<sup>o</sup> primo. Rex Johannes. /Dominus Rex mandavit michi Bernardo de Jonquierio, et fuit tradita in hac forma. Fuit visa per thesaurarium qui eam misit sui sigilli anulo sigillatam. Prothonotarius. / Probata.*